
4 – São Paulo, 121 (234) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 14 de dezembro de 2011

No correio eletrônico SELJ, de 9-12-2011, sobre convênios: “À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, 
Lazer e Juventude, para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte 
conformidade”:
ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Confederação Brasileira de Mountain Bike Dirt Jump Festival 60.000,00
Associação de Jiu-Jitsu Pro-Esportivo Pré-Panamericano de Jiu-Jitsu 2012 156.150,00
Federação Paulista de Skate Circuito Paulista de Skatebanks 2011 - Etapa Santos 72.058,00

No correio eletrônico SPDR, de 6-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secre-
taria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, bem como do 
art. 1º do Dec. 55.249-2009, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos 
convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Cabreúva Infraestrutura urbana na Via dos Ipês 150.000,00
Catanduva Construção de sistema de lazer e urbanização no Jardim Monte Líbano 150.000,00
Dolcinópolis Recapeamento asfáltico nas Ruas Atílio Gonçalves, Francisco Galante, Benedita 

Laurinda e Rua C
147.164,13

Glicério Construção de velório municipal no Distrito de Juritis 149.818,62
Jundiaí Infraestrutura na Av. Senador Fonseca - 1ªetapa (trecho Rua Tenente Ary Aps e 

Av. Paula Penteado)
200.000,00

Jundiaí Infraestrutura na Rua Senador Fonseca - 2ªetapa (trecho Av. Dr. Odil Campos 
Saes e Rua Tenente Ary Aps)

150.000,00

Macedônia Remodelação e ampliação do Centro de Juventude 50.000,00
Mococa Obras nos centros poliesportivos 120.000,00
Natividade da Serra Aquisição de retroescavadeira 250.000,00
Palestina Infraestrutura urbana em diversas vias do município 50.000,00
Palmeira D´Oeste Infraestrutura urbana em diversas vias do município 150.000,00
Pinhalzinho Infraestrutura/pavimentação asfáltica nas Estradas Municipais PIZ 369 e PIZ 259 150.000,00
Pinhalzinho Pavimentação asfáltica no Bairro Rosa Mendes 300.000,00
Rifaina Infraestrutura urbana em diversas vias 150.000,00
Rubinéia Recapeamento asfáltico em diversas vias do município 150.000,00
Vitória Brasil Conclusão do Ginásio Municipal de Esportes 150.000,00

No correio eletrônico SPDR, de 8-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secreta-
ria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, e tendo em vista 
o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos 
seus objetos e valores na seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Amparo Infraestrutura urbana na Avenida Carlos Baroni 200.000,00
Aramina Recapeamento de diversas vias públicas 160.000,00
Bariri Infraestrutura urbana em diversas vias do município 150.000,00
Buri Calçamento de ruas 200.000,00
Capela do Alto Recapeamento asfáltico em diversas ruas do município 100.000,00
Cardoso Recapeamento 150.000,00
Cedral Galerias de águas pluviais no Jardim Galante 118.351,56
Conchal Reforma da Praça Dom Barreto 100.000,00
Cordeirópolis Reforma e ampliação do Centro Comunitário no Jardim Progresso 150.000,00
Corumbataí Infraestrutura urbana em vias dos Bairros Núcleo Jorge Tibiriçá e Centro 149.898,19
Cravinhos Infraestrutura em diversas vias do município 150.000,00
Echaporã Cobertura de quadra poliesportiva, na Rua Maranhão, 469 100.000,00
Fartura Aquisição de caminhão 150.000,00
Ibirá Reforma do Balneário Evaristo Seixas 50.000,00
Igarapava Infraestrutura urbana nas Ruas Cel. José Alves Ferreira e Clarimundo Faria 160.000,00
Ilha Comprida Aquisição de retroescavadeira 230.000,00
Inúbia Paulista Construção de um barracão multiuso 180.000,00
Jales Recapeamento de diversas vias públicas 349.770,18
Jales Infraestrutura na Av. Maria Jales, R. Juvêncio Brito, R. Hermes Trassi, Trav. 

Jutaí,Juriti
300.000,00

Juquiá Canalização de córregos na Rua Pernambuco e Avenida Brasil 150.000,00
Osvaldo Cruz Infraestrutura urbana - recapeamento asfáltico em diversas vias do município 550.000,00
Ouroeste Construção de praça no Jardim Residencial das Flores 170.000,00
Paranapanema Infraestrutura na Avenida Chiquinho Antunes 100.000,00
Piquete Const. de 4 muros de arrimo nas Vilas S. José, Sto. Antonio, Esperança e Duque de Caxias 250.000,00
Roseira Infraestrutura - pavimentação, guias e sarjetas no Bairro Barretinho 149.995,55
Santa Adélia Construção de galerias de águas pluviais em vias do município 200.000,00
Santa Fé do Sul Reforma e ampliação do conjunto poliesportivo da Cohab Beira Rio 100.000,00
Santa Rosa de Viterbo Infraestrutura em espaço de realização de feiras de artesanato e similares 90.000,00
Santo Antonio do Pinhal Infraestrutura urbana no Bairro do Cristal 100.000,00
Sarutaiá 2ª etapa - infraestrutura esportiva e recreativa no Parque de Eventos Waldemar Dog-

nani
300.000,00

Sorocaba Pavimentação em vias do Bairro Mineirão 450.000,00
Tapiratiba Infraestrutura - reforma da mina e urbanização do espaço público 99.082,56

No correio eletrônico SPDR, de 8-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secre-
taria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, bem como do 
art. 1º do Dec. 55.249-2009, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos 
convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Bocaina Infraestrutura/recapeamento em diversas vias 200.000,00
Caiuá Infraestrutura - pavimentação asfáltica em vias das Agrovilas III e IV 250.000,00
Dirce Reis Reforma da Praça da Matriz 250.000,00
Guará Infraestrutura em diversas vias do município 150.000,00
Iracemápolis Ampliação e reforma de velório municipal 300.000,00
Martinópolis Pavimentação, guias e sarjetas no Bairro Scatolon 300.000,00
Morungaba Construção de pista de skate na Avenida José Frare 50.000,00
Nantes Infraestrutura - recapeamento asfáltico em diversas vias do município 199.505,36
Narandiba Infraestrutura urbana em vias do município 150.000,00
Panorama Construção de um centro comunitário - 1ª etapa 250.000,00
Pilar do Sul Construção de praça ao lado do Estádio Municipal José Eugênio Pereira 150.000,00
Potim Construção do cemitério municipal, no Bairro Vista Alegre 300.000,00
Santa Gertrudes Recapeamento nos Jardins das Palmeiras e Residencial Indaiá I, II e III 499.753,85
Santa Rosa de Viterbo Infraestrutura - recapeamento em diversas vias do município 200.000,00
Santo Anastácio Infraestrutura urbana: pavimentação e recapeamento em diversas vias do município 250.000,00
São Simão Obras de infraestrutura no Jardim da Saúde 600.000,00
Serra Azul Infraestrutura/recapeamento asfáltico em diversas vias do município 200.000,00
Tarabaí Infraestrutura em diversas vias 148.928,35

No correios eletrônicos SPDR, de 9-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secre-
taria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, bem como do 
art. 1º do Dec. 55.249-2009, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos 
convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade”:

mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril 
de 1970, que estabelece normas para a estruturação 
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-
tária do Estado, e à vista do disposto no Decreto nº 
57.555, de 1º de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso XI do artigo 3º do Decreto nº 

56.000, de 8 de julho de 2010, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“XI - Departamento Estadual de Investigações 
sobre o Crime Organizado - DEIC;”.(NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de dezembro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento 

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de dezembro de 2011.

Atos do Governador
DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 13-12-2011
No processo SS-495-2009 (CC-94151-2010) c/aps. 

SS-982-95 (CC-94152-2010) + SS-1327-88, vols. I e II 
(CC-94155-2010) + SS-494-2009 (CC-94154-2010) + 
SS-795-94 (CC-94153-2010), sobre ressarcimento de 
débito: “Diante dos elementos de instrução constantes 
dos autos, destacando-se a manifestação do Secretário 
da Saúde e o parecer 893-2011, da AJG, bem assim o 
aditamento exarado pela chefia desse mesmo órgão, 
autorizo que o ressarcimento do débito do Município de 
Cássia dos Coqueiros, pelo descumprimento dos Termos 
Aditivos 2-94 e 8-94, ao Convênio SUS-SP celebrado em 
19-5-88 e reti-ratificado em 1º-6-88, faça-se parcelada-
mente, nos moldes propostos, observadas as normas 
legais e regulamentares atinentes à espécie e as reco-
mendações assinaladas no aludido parecer.”

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de dezembro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de dezembro de 2011.

DECRETO Nº 57.626, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

Altera a classificação institucional da 
Secretaria da Administração Penitenciária

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais com fundamen-
to no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 
1970, que estabelece normas para a estruturação dos 
Sistemas de Administração Financeira e Orçamentária 
do Estado, e à vista do disposto no Decreto nº 57.572, 
de 2 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso XI do artigo 7º do Decreto nº 

54.106, de 12 de março de 2009, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“XI - Penitenciária “ASP Lindolfo Terçariol Filho”, de 
Mirandópolis;”.(NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de dezembro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de dezembro de 2011.

DECRETO Nº 57.627, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

Altera a classificação institucional da 
Secretaria da Segurança Pública

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Despachos do Secretário, de 13-12-2011
No correio eletrônico SC, de 5-12-2011, sobre aprovação de convênio: “Diante da manifestação da Secretaria 

da Cultura, nos termos do art. 1º do Dec. 46.782-2002, com as alterações editadas pelos Decs. 53.743-2008, e 
54.694-2009, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do convenente cons-
tante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte conformidade”:
ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Associação Ação Comunitária Nova Heliópolis (São Paulo) Juventude e Ação Heliópolis 2011 81.600,00 

(sendo 60.000,00 do Estado)

No correio eletrônico SAA, de 6-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento, para os efeitos do art. 1º do Dec. 41.931-97, com a alteração editada pelo 
Dec. 46.599-2002, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes 
constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Adamantina Aquisição de equipamentos para mini usina de leite 100.000,00
Barra do Turvo Aquisição de equipamentos, tanque isotérmico para coleta de leite 80.000,00

No correio eletrônico SAA, de 6-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento, para os efeitos do art. 1º do Dec. 42.140-97, e tendo em vista o disposto no 
art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e 
valores na seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Três Fronteiras Aquisição de trator agrícola 80.000,00
Caiuá Aquisição de trator assentamento Stª Rita 100.000,00
Queluz Aquisição de trator e insumos agrícolas 150.000,00
Santa Clara D’Oeste Aquisição de trator traçado 100.000,00
Santa Salete Implementos agrícolas 50.000,00
Aparecida D’Oeste Aquisição de trator 60.000,00

No correio eletrônico SAA, de 8-12-2011, sobre aprovação de convênios: “À vista da manifestação da Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento, para os efeitos do art. 1º do Dec. 41.931-97, com a alteração editada pelo 
Dec. 46.599-2002, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes 
constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Macatuba Aquisição de fita transportadora e mesa de pré-limpeza do silo secador 90.000,00
Taquarivaí Aquisição de trator 4x4 com implementos agrícolas/grade aradora, subsolador, 

plantadeira e enxada rotativa (encantadeira)
209.000,00

Anhembi Construção da rampa de acesso do Rio Tietê ao Frigorífico do Pescado 453.349,29

Nos correios eletrônicos SELJ, de 6 e 7-12-2011, sobre convênios: “À vista da manifestação da Secretaria de 
Esporte, Lazer e Juventude, para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do 
Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na 
seguinte conformidade”:
MUNICÍPIO/ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Nova Castilho 5ª Copa Lidesfrim de Futebol 50.000,00
Federação Paulista de Atletismo 87ª Corrida Internacional de São Silvestre - 2011 450.000,00
Confederação Brasileira de Karate Interestilos Copa São Paulo de karate Interestilos - Individual e Equipes 150.000,00
Federação Paulista de Skate - FPS Circuito Paulista de Skatebanks 2011 44.021,00
Federação Aquática Paulista Campeonato Paulista Infantil I e II de Natação de Verão - IX 

Troféu Major Sylvio de Magalhães Padilha
180.000,00

No correio eletrônico SELJ, de 7-12-2011, sobre convênios: “À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, 
Lazer e Juventude, para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte 
conformidade”:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Apiaí Aquisição de equipamentos para implantação de 2 academias ao ar livre 60.000,00
Iguape Iluminação do Estádio Municipal de Futebol 30.000,00
Panorama Implantação de academia ao ar livre para Terceira Idade 50.000,00
Serra Azul Reforma de quadra de futebol do Ginásio A. Frassetto 120.000,00
Suzano Implantação de academia ao ar livre no Distrito de Palmeiras 40.000,00
Tabatinga Construção de campo de bocha 140.873,84
Tupi Paulista Reforma do piso do Ginásio de Esportes Municipal “Sebastião Inácio do Amaral” 50.000,00
Vargem Grande Paulista Construção de praça de esportes, recreação e lazer do Jardim São Marcos 70.000,00
Votuporanga Cobertura de piscina e academia do Centro de Convivência do Idoso “Francisco 

Pignatari”
50.000,00


